
Determinazione Dirigenziale

N. 22 del 08/01/2019

Classifica: 004.03 Anno  2019 (6930623)

Oggetto TRIBUNALE ORDINARIO DI FIRENZE R.G. 7226/2017 
TRANSAZIONE TONDI FEDERICO/CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER RIMBORSO.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Stefania Gualtieri
Dirigente/Titolare P.O. GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 0 634 . €  100,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 22 del 08/01/2019

      1 / 3



PREMESSO che a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 112/2008 convertito in L. 133/2008 di 
modifica  del  parametro  di  rimborso  delle  spese  delle  trasferte  dei  consiglieri  comunali  e  provinciali, 
l’Amministrazione  provinciale  con  atto  dirigenziale  n.  3796/2014  ingiungeva  al  sig.  Federico  Tondi  di 
restituire l’importo complessivo di € 2.045,69 come differenza tra le somme liquidate secondo il precedente 
parametro e quelle dovute in base al nuovo principio di finanza pubblica;

TENUTO  CONTO  che  con  ricorso  ex  art.  22  L.  689/81  il  sig.  Federico  Tondi  proponeva 
opposizione all’ingiunzione di  pagamento di  cui  all’Atto Dirigenziale  n.  3796 del  13.10.2014 davanti  al  
Giudice  di  Pace  di  Firenze  che,  con  sentenza  n.  2972/2016  R.G.  14466/2014,  definitivamente 
pronunciando, accoglieva il ricorso e per effetto annullava l’ingiunzione;

DATO ATTO  che la  Città  Metropolitana  di  Firenze proponeva  appello  avverso  la  sentenza  del 
Giudice di Pace al Tribunale Ordinario di Firenze, causa R.G. 7226/2017, che con ordinanza disponeva di  
esperire un tentativo effettivo di mediazione, presso un organismo accreditato ai sensi dell’art.  4 D.Lgs.  
28/2010, per il quale la Città Metropolitana di Firenze presentava domanda, presso la sede dell’OCF, in data  
04.05.2018;

RILEVATO che all’incontro del 13.09.2018 entrambe le parti dichiaravano tuttavia l’impossibilità di 
dar corso al procedimento di mediazione in considerazione dell’oggetto della controversia che, riguardando 
un’ingiunzione fiscale in base al R.D. n. 639/1910, risultava non definibile in sede di mediazione;

DATO ATTO che le parti hanno però concordato di definire transattivamente la controversia per 
motivi  di  reciproca  opportunità  ed  economicità,  con  conseguente  abbandono  del  giudizio  d’appello 
pendente innanzi al Tribunale Ordinario di Firenze R.G. 7226/2017, a spese compensate;

VISTO  che con determina dirigenziale n. 1724 del 24.10.2018 è stato approvato lo schema dell’ atto  
di transazione, poi sottoscritto in data 28.11.2018;

DATO ATTO che l’art. 6 dell’atto di transazione prevedeva che le spese di registrazione fossero a 
carico solidale delle parti; 

CONSIDERATO che la spesa per la registrazione, pari ad € 200,00, è stata anticipata, per intero  
dalla Città Metropolitana di Firenze e che in data 31.12.2018 il sig. Federico Tondi ha restituito la somma di 
€ 100,00 quale quota parte di sua spettanza;
         VISTI:

 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze;
 l'atto del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  28/12/2017 con il  quale è stata  approvata la 

nuova macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze con decorrenza dal 1 gennaio 2018;
 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 15/07/2016 il quale al Segretario Generale  

Dott. Vincenzo Del Regno sono state conferite le funzioni dirigenziali riferite all'Avvocatura Metropolitana 
con decorrenza dal 15/07/2016 e per la durata del mandato amministrativo;

 l’atto dirigenziale n.  538 del 09/03/2018 del  Direttore Generale con il  quale sono stati  
conferiti  gli  incarichi  di  Posizioni  Organizzative,  ed  in  particolare  la  Posizione  Organizzativa  
“Avvocatura” alla sottoscritta Avv. Stefania Gualtieri con decorrenza 12/03/2018 fino al 31/12/2019;

 l'Atto Dirigenziale n. 864 del 12/04/2018 del Segretario Generale di delega alla sottoscritta, 
in  qualità  di  P.O.  Avvocatura,  alla  firma  degli  atti  di  impegno  e  liquidazione  inerenti  la  Direzione  
Avvocatura,  e  alla  firma  della  documentazione  necessaria  alla  corretta  gestione  amministrativa  della  
Direzione Avvocatura;

 la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2018/2020; 
 l’art. 179  del D. Lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle entrate;
 l’art. 20 del Regolamento di Contabilità relativo all’accertamento delle entrate;

DETERMINA

1. di ACCERTARE in entrata la somma di € 100,00 a fronte del provvisorio n. 11910 del 31.12.2018 



sul cap. 634 “Entrate da rimborsi avvocatura” del Bilancio di Previsione 2018-2020 a titolo di 

rimborso quota parte delle spese di registrazione dell’atto di transazione tra il sig. Federico Tondi e 

la Città Metropolitana di Firenze;

2. di INOLTRARE il presente atto, ai sensi dell’art. 20 Regolamento di Contabilità, ai Servizi 

Finanziari per la registrazione dell'accertamento di entrata, nonché all’Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione.

Firenze            08/01/2019                   
GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

